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OPIEKA I PIELĘGNACJA

Opolska polityka senioralna
Katarzyna Walewska

Rosnące niezadowolenie społeczne oraz coraz licz-
niejsze protesty opiekunów dzieci i dorosłych osób 
niepełnosprawnych wyraźnie wskazują na potrzebę 

zmian w sektorze opiekuńczym. W którym kierunku jed-
nak powinny pójść zmiany? 
Próbą odpowiedzi na te i inne pytania była regionalna 
konferencja Koalicji „Na pomoc niesamodzielnym” oraz 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Opolu, która 
odbyła się 15 maja w Urzędzie Marszałkowskim w Opo-
lu. Patronat honorowy nad konferencją objęli Wojewo-
da oraz Marszałek Województwa Opolskiego. Specjal-
nym gościem spotkania był senator Mieczysław Augu-
styn, przewodniczący Senackiej Komisji Rodziny i Poli-
tyki Społecznej oraz Parlamentarnego Zespołu ds. Osób 
Starszych, współautor projektu ustawy o pomocy osobom 
niesamodzielnym. 
Wśród prelegentów konferencji znalazł się również Wi-
cemarszałek Województwa Opolskiego - Roman Kolek, 
który przybliżył uczestnikom założenia polityki senioral-

nej wdrażanej w regionie opolskim oraz działania woje-
wództwa zmierzające do rozwoju usług senioralnych.  Pod-
kreślił również, że problematyka osób starszych i niesamo-
dzielnych nie jest obca władzom województwa opolskie-
go. Potwierdziły to przytaczane przez Aleksandrę Walas, 
kierownik Referatu Obserwatorium Integracji Społecznej 
Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Opolu, sta-
tystki demograficzne dotyczące Opolszczyzny, z których 
wynika, że w 2011 roku 67,1% gospodarstw domowych 
w województwie stanowiły gospodarstwa, w których za-
mieszkiwały osoby niepełnosprawne oraz starsze. 
Region opolski jest pierwszym województwem w kra-
ju, w którym utworzono Specjalną Strefę Demograficz-
ną (SSD). Celem Strefy są kompleksowe i zintegrowane 
działania na rzecz odbudowy i wzmocnienia potencjału 
ludzkiego w regionie opolskim, tworzenie nowych miejsc 

pracy, w tym także w obszarze usług dla osób starszych, 
oraz poprawa jakości życia. 
Aleksandra Walas, prezentując uczestnikom założenia 
Specjalnej Strefy Demograficznej, zwróciła uwagę, iż jed-
nym z jej komponentów jest aktywność na rzecz osób nie-
samodzielnych oraz seniorów. Pakiet Złota Jesień, będący 
jednym z narzędzi SDD, zakłada m.in. poprawę dostęp-
ności do usług opiekuńczych, zdrowotnych i społecznych 
dla osób starszych oraz rozwój rynku usług dla seniorów 
i osób niesamodzielnych, poprzez zaangażowanie prywat-
nych przedsiębiorców do inwestowania w tym sektorze.
Z uwagi na rosnące zapotrzebowanie na pomoc osobom 
starszym i niesamodzielnym władze województwa, w gra-
nicach strefy demograficznej, zamierzają uruchomić opol-
ski bon dla seniora, dzięki któremu osoby starsze będą mo-
gły korzystać z usług:
•	 opiekuńczych;
•	 terapeutyczno-rehabilitacyjnych;
•	 społeczno-edukacyjnych;
•	 rekreacyjno-kulturalnych;
•	 psychologicznych; 
•	 aktywizujących w zakresie życia społecznego i inte-

gracji międzypokoleniowej;
•	 informacyjno-doradczych;
•	 transportowych.
Ponadto w regionie funkcjonuje już Opolska Karta Ro-
dziny i Seniora, która umożliwia jej użytkownikom korzy-
stanie ze zniżek oferowanych przez Partnerów Opolskiej 
Karty, którymi są obecnie 56 gminy oraz 33 prywatne fir-
my. Osobami uprawnionymi do posiada tego typu kart są 
m.in. seniorzy, którzy ukończyli 65 rok życia, mieszkający 
w województwie opolskim. 
Pomysł bonu opiekuńczego dla seniora, wspomniany 
przez Aleksandrę Walas, doskonale wpisuje się w założe-
nia ustawy o pomocy osobom niesamodzielnym, o których 
mówił, podczas konferencji, senator Mieczysław Augu-
styn. Projekt ustawy zakłada bowiem wprowadzenie ogól-
nopolskiego czeku opiekuńczego, na podstawie którego 
osoby niesamodzielne będą mogły skorzystać z dofinan-
sowania kosztów opieki, tj. zaopatrzenie w artykuły higie-
niczne, środki pomocnicze, w tym również pieluchomajtki, 
opłacić wynajęcie opiekuna lub pobyt w domu opieki spo-
łecznej, jak również pokryć składki ubezpieczenia emery-
talnego oraz rentowego dla osób bliskich pełniących nad 
nimi opiekę. 
Przykład województwa opolskiego dowodzi, że w Pol-
sce osoby starsze zaczynają odgrywać w polityce regional-
nej coraz ważniejszą rolę. Nie wykluczone, że to właśnie 
w woj. opolskim zostanie uruchomiony pilotażowy pro-
gram wdrożenia ustawy o pomocy niesamodzielnym przy 
wykorzystaniu czeku opiekuńczego.


